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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,104,904 1,809,535 295,369 16.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 28,780 38,426 1.8

학생복지/교육격차 해소 101,765 842,629 40.0

기본적 교육활동 12,552 347,739 16.5

선택적 교육활동 113,690 518,040 24.6

교육활동 지원 21,137 81,388 3.8

학교 일반운영 17,445 274,182 13.0

학교 재무활동 0 2,500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 2,500 2,500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 246,449 1,055,488 50.1

이전수입 기타이전수입 50 50 0.0

자체수입 학부모부담수입 57,658 1,036,354 49.2

자체수입 행정활동수입 50 850 0.0

기타수입 전년도이월금 -11,338 9,662 0.4
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,058,038 809,039 248,999

1.지방자치단체이전수입 2,500 0 2,500

1.비법정이전수입 2,500 0 2,500

1.기초지방자치단체전입금 2,500 0 2,500

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
2,500 0 2,500

(성립전)나라사랑 꾸러기 유치원 운영 : 

2,500,000원×1교=
2,500,000

2.교육비특별회계이전수입 1,055,488 809,039 246,449

1.교육비특별회계전입금수입 1,055,488 809,039 246,449

1.학교회계전입금 1,055,488 809,039 246,449

1.학교운영비전입금 781,538 809,039 -27,501
초등학교기본운영비 : (709,302,000원 × 1교) 

- 737233000 =
-27,931,000

유치원기본운영비 : (72,236,000원 × 1교) - 

71,806,000원 =
430,000

2.목적사업비전입금 273,950 0 273,950
(성립전)학교여건개선지원비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)정원외 기간제교사 부담금 : 2,958,000

원 × 1교 =
2,958,000

(성립전)정원외 기간제교사 인건비 : 

25,022,080원 × 1교 =
25,022,000

(성립전)유치원 시간제강사 인건비 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)유치원 시간제강사 인건비 : 

(8,480,000원 × 1교) - 2,700,000원 =
5,780,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : 5,697,000원 × 1교 =
5,697,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : (12,856,000원 × 1교) - 5,697,000원 =
7,159,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 7,416,000원 × 1

교 =
7,416,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)학교자율선택과제 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(4,000,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
1,600,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 지원 : 

2,607,000원 × 1교 =
2,607,000

(성립전)친환경 농산물 : 8,690,000원 × 1교 = 8,690,000

(성립전)친환경쌀지원 : 7,408,000원 × 1교 = 7,408,000

(성립전)무상교육비 : 10,962,560원 × 1교 = 10,963,000

(성립전)무상교육비 : (21,743,280원 × 1교) -

 10,963,000원 =
10,781,000

(성립전)방과후과정교육비 : 8,414,000원 × 1

교 =
8,414,000
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예산액
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(성립전)방과후과정교육비 : (17,094,370원 × 

1교) - 8,414,000원 =
8,681,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

2,300,000원 × 1교 =
2,300,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 34,880,000원 ×

 1교 =
34,880,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (69,760,000원 

× 1교) - 34,880,000원 =
34,880,000

초등돌봄교실운영비 : (89,690,000원 × 1교) -

 69,760,000원 =
19,930,000

(성립전)학교폭력예방선도학교(어깨동무)운영비

 : 2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)조리원 대체인건비 : 198,000원 × 1교

 =
198,000

(성립전)역할극등자치활동프로그램운영비 : 

8,400,000원 × 1교 =
8,400,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 6,096,000원 

× 1교 =
6,096,000

저소득층자녀방과후학교자유수강권지원 : 

11,690,000원 × 1교 =
11,690,000

저소득층학생 현장체험학습(수학여행)비 지원 :

 1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

3.기타이전수입 50 0 50

1.민간이전수입 50 0 50

1.기타지원금 50 0 50

1.기타지원금 50 0 50
(성립전)교원대 교장자격 멘토링연수 운영 : 

50,000원×1교=
50,000

2.자체수입 1,037,204 979,496 57,708

1.학부모부담수입 1,036,354 978,696 57,658

1.수익자부담수입 1,036,354 978,696 57,658

1.급식비 354,014 379,856 -25,842

1.급식비 354,014 379,856 -25,842
초등급식비 : (1,712원×710명×190일) - 

263,152,000=
-32,203,000

유치원급식비 : (1,561원×61명×180일) - 

16,859,000=
281,000

교직원급식비 : (3,200원×60명×190일) - 

30,400,000=
6,080,000

2.방과후학교활동비 465,690 372,000 93,690

1.방과후학교활동비 465,690 372,000 93,690
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 2,400,000

원×1교=
2,400,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원-2,400,000원=
1,600,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 34,880,000원×1

교=
34,880,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 34,880,000원×1

교=
34,880,000

초등돌봄교실운영비 : 19,930,000원×1교= 19,930,000
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3.현장체험학습비 108,130 118,320 -10,190

1.현장체험학습비 108,130 118,320 -10,190수련활동비 : -10,190,000원×1회= -10,190,000

4.청소년단체활동비 22,000 22,000 0

1.청소년단체활동비 22,000 22,000 0

5.졸업앨범대금 6,000 6,000 0

1.졸업앨범대금 6,000 6,000 0

6.누리과정비 80,520 80,520 0

1.누리과정비 80,520 80,520 0

2.행정활동수입 850 800 50

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료 50 0 50시설사용료 : 10,000원×5회= 50,000

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 9,662 21,000 -11,338

1.전년도이월금 9,662 21,000 -11,338

1.순세계잉여금 9,662 21,000 -11,338

1.순세계잉여금 9,662 21,000 -11,338

1.순세계잉여금 9,662 21,000 -11,338이월금(초등) : -11,925,000원×1교= -11,925,000

이월금(유치원) : 587,000원×1교= 587,000

세입합계 2,104,9041,809,535 295,369
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1.인적자원 운용 38,426 9,646 28,780

1.기타 교직원보수 27,980 0 27,980

1.교직원대체인건비 27,980 0 27,980

1.정원외 기간제교사 인건비 27,980 0 27,980

1.기간제교원인건비 25,022 0 25,022(성립전)인건비  4,170,310원×6개월 25,022,000

2.기간제교원법정부담

금
2,958 0 2,958(성립전)기관부담금  493,000원×6개월= 2,958,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,446 9,646 800

1.교직원연수 5,000 4,200 800

1.직무연수 5,000 4,200 800

1.일반수용비 5,000 4,200 800
교육경비  (120,000원×40명) - 

4,000,000=
800,000

2.교직원복지 5,446 5,446 0

1.교직원워크숍 3,826 3,826 0

1.교육운영비 3,826 3,826 0  

2.교직원동아리 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.학생복지/교육격차 해소 842,629 740,864 101,765

1.급식 관리 374,117 381,056 -6,939

1.학교급식운영 374,117 381,056 -6,939

1.조리원인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.대체인건비 698 500 198

1.기간제직원인건비 698 500 198
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

49,370원×4일=
198,000

3.급식식재료구입비 267,562 272,317 -4,755

1.급식용식재료비 267,562 272,317 -4,755식품비  -2,346,000원×10개월= -23,460,000

(성립전)식품비  18,705,000원×1회= 18,705,000

4.급식운영비 34,732 37,114 -2,382

1.일반수용비 15,300 17,682 -2,382급식소모품구입  -356,400원×5회= -1,782,000

급식조달수수료  -600,000원×1회= -600,000

1 발행일 : 2016-07-11
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2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.상하수도료 4,000 4,000 0  

4.연료비 11,432 11,432 0  

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.우유급식비 69,445 69,445 0

1.우유대금 69,445 69,445 0  

7.영어체험센터급식비 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.보건 관리 21,646 18,818 2,828

1.학생보건안전관리 16,814 14,514 2,300

1.학교안전공제회비 2,389 2,389 0

1.학생복지비 2,389 2,389 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 6,468 6,468 0

1.학생복지비 6,468 6,468 0  

4.보건실운영 4,025 4,025 0

1.학생복지비 2,625 2,625 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

5.보건교육 1,320 1,320 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 720 720 0  

6.학생정서행동특성검사 212 212 0

1.기타공공요금 112 112 0  

2.교육운영비 100 100 0  

7.흡연예방및금연실천학교운영 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,140 0 2,140(성립전)강사비  40,000원×6학급= 240,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)관람료  300,000원×2회= 600,000

(성립전)교육활동자료구입비  100,000원

×5종=
500,000

(성립전)홍보용물품구입비  80,000원×10

종=
800,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160(성립전)협의회비  160,000원×1회= 160,000

2.학교환경위생관리 4,832 4,304 528

1.먹는물관리 3,432 2,904 528

1.일반수용비 3,432 2,904 528생수구입  4,400원×10개×12월= 528,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 393,408 280,011 113,397

1.급식비지원 248,089 280,011 -31,922

1.무상급식지원 248,089 280,011 -31,922

1.학생지원금 248,089 280,011 -31,922
무상급식지원(초등)  (1,712원×710명

×190일) - 263,152,000=
-32,203,000

무상급식지원(유치원)  (1,561원×61명

×180일) - 16,859,000=
281,000

2.방과후학교교육비지원 105,380 0 105,380

1.방과후학교자유수강권지원 11,690 0 11,690

1.학생지원금 11,690 0 11,690
방과후학교자유수강권  11,690,000원×1교

=
11,690,000

2.도시지역방과후학교운영 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)도시지역방과후학교운영비  

2,400,000원×1교=
2,400,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비  

(4,000,000원×1교) - 2,400,000 =
1,600,000

3.초등돌봄교실운영 89,690 0 89,690

1.학생지원금 89,690 0 89,690
(성립전)초등돌봄교실운영비  34,880,000

원×1교=
34,880,000

초등돌봄교실운영비  19,930,000원×1교= 19,930,000

(성립전)초등돌봄교실운영비  (69,760,000

원×1교) - 34,880,000 =
34,880,000

3.현장체험학습비지원 1,100 0 1,100

1.저소득층학생지원 1,100 0 1,100
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1.학생지원금 1,100 0 1,100
저소득층학생 수학여행비 지원  100,000원

×11명=
1,100,000

4.누리과정비지원 38,839 0 38,839

1.무상교육비 21,744 0 21,744

1.학생지원금 21,744 0 21,744
(성립전)무상교육비  10,962,560원×1분기

=
10,963,000

(성립전)무상교육비  10,781,000원×1분기

=
10,781,000

2.방과후과정교육비 17,095 0 17,095

1.학생지원금 17,095 0 17,095
(성립전)방과후과정교육비  8,414,000원

×1분기=
8,414,000

(성립전)방과후과정교육비  8,681,000원

×1분기=
8,681,000

4.학생복지 53,458 60,979 -7,521

1.학생복지운영 53,458 60,979 -7,521

1.졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학생교과서구입 47,458 54,979 -7,521

1.교육운영비 47,458 54,979 -7,521
교과서구입  (47,458,000×1교) - 

54,979,000=
-7,521,000

3.기본적 교육활동 347,739 335,187 12,552

1.교과 활동 169,886 155,709 14,177

1.교과활동지원 42,100 31,070 11,030

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.학습준비물구입 22,200 25,170 -2,970

1.학습준비물 22,200 25,170 -2,970
학습준비물구입  (30,000원×710명) - 

24,270,000=
-2,970,000

3.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.수업혁신학년운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,930 0 1,930
(성립전)5학년도서구입비  15,000원×6명

×1회=
90,000

(성립전)5학년주제통합학습운영비  

140,000원×6개반=
840,000
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(성립전)6학년도서구입비  50,000원×5명

×1회=
250,000

(성립전)6학년공통연수비  50,000원×5명

×1회=
250,000

(성립전)6학년학생동아리운영비  100,000

원×5회=
500,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전)5학년외부강사비  200,000원×4명

×1회=
800,000

3.목적사업업무추진비 1,270 0 1,270
(성립전)5학년교사협의회비  90,000원×3

회=
270,000

(성립전)6학년교사협의회비  100,000원

×10회=
1,000,000

6.참학력학교운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)프로젝트수업지원비  100,000원

×13회=
1,300,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500(성립전)동아리협의회비  200,000원×6개= 1,200,000

(성립전)수업협의회비  100,000원×3회= 300,000

7.학생과함께하는즐거운교과체험활동운영7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)체험활동차량비(3,6학년)  

400,000원×3대×2학년=
2,400,000

(성립전)체험활동운영비(1,2,4,5학년)  

100,000원×12개×4학년=
4,800,000

2.과학 교과활동 16,400 15,000 1,400

1.교과운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.과학캠프운영 1,400 0 1,400

1.운영수당 800 0 800강사비  25,000원×4명×4시간×2일= 800,000

2.교육운영비 600 0 600재료비  5,000원×50명×2일= 500,000

간식비  1,000원×50명×2일= 100,000

3.체육 교과활동 12,226 3,000 9,226

1.교과운영 4,149 3,000 1,149

1.교육운영비 4,149 3,000 1,149
교육용품  (69,150원×10종×6회) - 

3,000,000=
1,149,000

2.스포츠강사운영 8,077 0 8,077

1.기간제교원인건비 7,453 0 7,453(성립전)인건비  1,568,900원×4월= 6,276,000

(성립전)퇴직적립금  128,860원×4월= 516,000

연차수당  60,060원×11일= 661,000
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2.기간제교원법정부담

금
624 0 624(성립전)기관부담금  156,000원×4월= 624,000

4.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.외국어 교과활동 2,100 5,140 -3,040

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.영어캠프 운영 0 3,040 -3,040

1.교육운영비 0 3,040 -3,040영어캠프 강사비  -1,600,000원×1회= -1,600,000

영어캠프 간식비  -640,000원×1회= -640,000

영어캠프 자료구입비  -800,000원×1회= -800,000

6.특수교육 교과활동 600 600 0

1.통합학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.유치원 교과활동 93,460 97,899 -4,439

1.누리과정 유아교육비지원 43,920 43,920 0

1.우유대금 6,295 6,295 0  

2.교육운영비 37,625 37,625 0  

2.누리과정 방과후과정지원 36,600 36,600 0

1.운영수당 14,640 14,640 0  

2.교육운영비 21,960 21,960 0  

3.방과후과정운영 2,500 5,600 -3,100

1.일반수용비 2,500 2,000 500기타소모품  250,000원×2종= 500,000

2.운영수당 0 3,600 -3,600방학중방과후강사수당  -80,000원×31일= -2,480,000

방학중방과후강사주휴수당  -80,000원×14

일=
-1,120,000

4.교수학습지원 5,738 9,710 -3,972

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 4,178 7,150 -2,972교수학습자료  400,000원×1종= 400,000
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사이트이용료  -372,000원×1회= -372,000

교구구입  -1,000,000원×3종= -3,000,000

3.도서구입비 1,000 2,000 -1,000도서구입  -10,000원×100권= -1,000,000

5.학생보건안전관리 469 419 50

1.학생복지비 469 419 50약품외 소모품구입  10,000원×5회= 50,000

6.학생복지운영 1,250 1,650 -400

1.교육운영비 1,250 1,650 -400졸업앨범제작  -400,000원×1회= -400,000

7.나라사랑 꾸러기 유치원 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)현장학습비  220,000원×2대×2회

=
880,000

(성립전)태극기구입  185,000원×1회= 185,000

(성립전)교수학습자료구입  287,000원×5

종=
1,435,000

8.환경위생관리 483 0 483

1.일반수용비 483 0 483온수제조기대여  69,000원×7월= 483,000

2.창의적 체험활동 177,853 179,478 -1,625

1.자율활동 31,247 28,878 2,369

1.학예회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.체육대회 7,928 9,488 -1,560

1.교육운영비 7,928 9,488 -1,560현수막  -220,000원×1회= -220,000

상품구입  -470,000원×1회= -470,000

천막구입  -250,000원×1회= -250,000

행사운영  -620,000원×1회= -620,000

3.학급교육활동경비 8,500 7,000 1,500

1.교육운영비 8,500 7,000 1,500
학급교육활동경비  (250,000원×34학급) -

 7,000,000=
1,500,000

4.과학의달행사 1,279 1,500 -221

1.교육운영비 1,279 1,500 -221행사용품  -9,000원×1회= -9,000

대회출전비  -212,000원×1회= -212,000

5.학년별특색사업 8,500 5,600 2,900
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1.교육운영비 8,500 5,600 2,900
교육용소모품  (250,000×34학급) - 

5,600,000=
2,900,000

6.학생회활동지원 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0  

7.육상대회 50 300 -250

1.교육운영비 50 300 -250대회출전비  -250,000원×1회= -250,000

2.현장체험학습활동 112,910 123,000 -10,090

1.수학여행 37,100 37,100 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 35,100 35,100 0  

2.현장학습 64,180 64,080 100

1.여비 1,960 1,960 0  

2.교육운영비 62,220 62,120 100예비비  10,000원×5명×2회= 100,000

3.수련활동 11,630 21,820 -10,190

1.여비 720 720 0  

2.교육운영비 10,910 21,100 -10,190수련활동비  -10,288,000원×1회= -10,288,000

차량임차료  98,000원×1회= 98,000

3.동아리활동 29,596 23,500 6,096

1.학생동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.청소년단체활동 22,000 22,000 0

1.교육운영비 22,000 22,000 0  

3.학교스포츠클럽운영 6,096 0 6,096

1.교육운영비 6,096 0 6,096(성립전)클럽활동비  8,000원×762명= 6,096,000

4.진로활동 4,100 4,100 0

1.진로체험활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

4.선택적 교육활동 518,040 404,350 113,690

1.방과후학교 운영 465,690 372,000 93,690
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1.방과후학교운영 352,000 348,000 4,000

1.특기적성교육 348,000 348,000 0

1.운영수당 279,360 279,360 0  

2.전기요금 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 64,440 64,440 0  

2.방과후학교보조인력운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,920 0 3,920(성립전)인건비  10,000원×59시간×4월= 2,360,000

(성립전)인건비  10,000원×52시간×3월= 1,560,000

2.기간제직원법정부담

금
80 0 80(성립전)산재보험료  10,000원×4월= 40,000

(성립전)산재보험료  5,000원×8월= 40,000

2.돌봄교실운영 113,690 24,000 89,690

1.돌봄교실운영 113,690 24,000 89,690

1.교육운영비 113,690 24,000 89,690위탁운영비  19,930,000원×1교= 19,930,000

(성립전)위탁운영비  34,880,000원×1교 34,880,000

(성립전)위탁운영비  (69,760,000원×1교)

 - 34,880,000 =
34,880,000

2.독서활동 52,350 32,350 20,000

1.독서활동운영 52,350 32,350 20,000

1.도서관운영 31,141 31,150 -9

1.교육운영비 5,828 5,750 78운영용품  -322,000원×1회= -322,000

라벨작업비  800권×500원= 400,000

2.비품구입비 3,313 3,400 -87소파구입비  500,000원×1회= 500,000

서가구입비  -587,000원×1회= -587,000

3.도서구입비 22,000 22,000 0  

2.도서관행사운영 1,189 1,200 -11

1.운영수당 200 600 -400강사비  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 989 600 389상품구입  389,000원×1회= 389,000

3.여건개선사업 20,020 0 20,020

1.교육운영비 8,672 0 8,672
(성립전)돌봄교구 구입  8,652,000원×1회

=
8,652,000
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돌봄교구 구입  20,000원×1회= 20,000

2.기타자산취득비 11,348 0 11,348
(성립전)교육용소프트웨어구입  

11,348,000원×1회=
11,348,000

5.교육활동 지원 81,388 60,251 21,137

1.교무업무 운영 19,928 19,432 496

1.교무학사운영 19,928 19,432 496

1.교무학사운영 1,250 1,740 -490

1.교육운영비 1,250 1,740 -490학교교육계획서제작  -490,000원×1회= -490,000

2.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

3.교육활동홍보 2,654 2,654 0

1.교육운영비 2,654 2,654 0  

4.입학식 454 454 0

1.교육운영비 454 454 0  

5.졸업식 4,804 4,804 0

1.교육운영비 4,804 4,804 0  

6.환경정리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0학급환경정리물품  1,960,000원×1회= 1,960,000

복도및일반실환경정리물품  -850,000원×1

회=
-850,000

화초및퇴비  -1,110,000원×1회= -1,110,000

7.청소용품 3,786 2,800 986

1.일반수용비 3,786 2,800 986청소용품  29,000원×34학급= 986,000

2.생활지도운영 19,670 9,070 10,600

1.학생생활상담지도 1,360 1,360 0

1.학생상담 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학부모상담 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

2.학교폭력예방 14,420 3,820 10,600
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1.학교폭력예방 3,820 3,820 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,020 3,020 0  

2.어깨동무학교운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 560 0 560(성립전)또래상담강사비  70,000원×8회= 560,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전)동아리운영간식비  2,000원×15명

×10회=
300,000

(성립전)동아리운영재료비  150,000원×2

회=
300,000

(성립전)동아리운영물품구입  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)캠페인활동준비물품구입  100,000

원×2회=
200,000

(성립전)캠페인활동식사비  5,000원×15명

×2회=
150,000

(성립전)사제동행차량비  5,000원×15명

×1회=
75,000

(성립전)사제동행영화관람비  8,000원×15

명×1회=
120,000

(성립전)사제동행간식비  3,000원×15명

×1회=
45,000

(성립전)학급특색활동지원비  50,000원×5

학급=
250,000

3.자치활동프로그램 8,400 0 8,400

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)연극강사비  40,000원×2시간×2

학급×24회=
3,840,000

2.교육운영비 4,560 0 4,560(성립전)운영물품구입  50,000원×10회= 500,000

(성립전)발표회준비  330,000원×2회= 660,000

(성립전)캡(cap)교육비  100,000원×34학

급=
3,400,000

3.학생안전교육 3,890 3,890 0

1.안전교육 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0  

2.교통안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 6,790 6,749 41

1.정보화실운영 6,790 6,749 41

1.학교정보화지원 6,790 6,749 41

1.교육운영비 6,790 6,749 41
업무용소프트웨어(이스트소프트)  

(284,000원×1회) - 200,000=
84,000
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컴퓨터실관리프로그램(고스트)  (357,000

원×1회) - 400,000=
-43,000

4.교육여건 개선 35,000 25,000 10,000

1.교육환경개선 35,000 25,000 10,000

1.교육환경개선 35,000 25,000 10,000

1.비품구입비 35,000 25,000 10,000각종물품구입  1,000,000원×20종= 20,000,000

방염롤스크린  -10,000,000원×1회= -10,000,000

6.학교 일반운영 274,182 256,737 17,445

1.학교기관 운영 107,774 75,907 31,867

1.부서기본운영 40,415 37,639 2,776

1.교장실운영 9,555 9,339 216

1.여비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 4,255 4,255 0  

3.직책급업무추진비 3,900 3,684 216
직책급업무추진비  (325,000원×12월) - 

3,684,000=
216,000

2.교무실운영 14,790 12,490 2,300

1.일반수용비 3,250 3,250 0  

2.여비 9,000 7,000 2,000
관내외출장여비  (20,000원×45명×10회) 

- 7,000,000=
2,000,000

3.교직원복지비 1,400 1,400 0  

4.일반업무추진비 1,140 840 300교직원협의회비  40,000원×1회= 40,000

접대용다과  130,000원×2회= 260,000

3.행정실운영 16,070 15,810 260

1.일반수용비 11,910 11,910 0
행정장비토너  (50,000원×5종×10회) - 

1,500,000=
1,000,000

사무용기기유지보수비  -200,000원×5회= -1,000,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.일반업무추진비 860 600 260접대용다과  130,000원×2회= 260,000

2.병설유치원기본운영 67,359 38,268 29,091

1.학부모교육 1,000 1,300 -300

1.일반수용비 500 800 -300재료비  -100,000원×3종= -300,000
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2.운영수당 400 400 0  

3.여비 100 100 0  

2.교직원자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.하모니자원봉사자운영 8,000 9,600 -1,600

1.운영수당 8,000 9,600 -1,600자원봉사자인건비  -400,000원×4월= -1,600,000

4.유치원운영 7,780 6,900 880

1.일반수용비 3,160 2,760 400복사용지  -30,000원×10상자= -300,000

사무용품  100,000원×7회= 700,000

2.운영수당 380 0 380정규교사대체강사비  80,000원×3일= 240,000

컨설팅수당  70,000원×2명= 140,000

3.여비 3,840 3,840 0  

4.교육운영비 120 100 20유치원교육계획서제작  10,000원×2권= 20,000

5.일반업무추진비 280 200 80간담회  80,000원×1회= 80,000

5.교원개발능력평가운영 508 508 0

1.일반수용비 508 508 0  

6.교육환경개선 7,100 1,500 5,600

1.비품구입비 7,100 1,500 5,600각종비품구입  1,400,000원×4회= 5,600,000

7.입학식및졸업식 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

8.기타행사활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.공공요금및제세공과금 13,400 13,400 0

1.일반수용비 620 620 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.기타공공요금 7,780 7,780 0  

10.시설일반관리비 5,975 2,800 3,175
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1.일반수용비 5,975 2,800 3,175소규모수선비  635,000원×5회= 3,175,000

11.시간제강사 인건비 5,445 240 5,205

1.운영수당 5,205 0 5,205(성립전)인건비  900,000원×3개월= 2,700,000

인건비  835,000원×3월= 2,505,000

2.기간제교원법정부담

금
240 240 0

(성립전)4대보험 기관부담금  835,000원

×3개월=
2,505,000

4대보험 기관부담금  -835,000원×3월= -2,505,000

12.시간제기간제교사 인건비 12,856 0 12,856

1.기간제교원인건비 11,630 0 11,630(성립전)인건비  1,694,450원×3개월= 5,084,000

(성립전)인건비  2,181,850원×3개월= 6,546,000

2.기간제교원법정부담

금
1,226 0 1,226(성립전)기관부담금  204,300원×3개월= 613,000

(성립전)기관부담금  204,300원×3개월= 613,000

13.학기중 시간제강사 잔여시간 담당인건비315 0 315

1.운영수당 315 0 315(성립전)인건비  105,000원×3개월= 315,000

14.방학중 방과후과정 담당 인건비 2,960 0 2,960

1.운영수당 2,960 0 2,960(성립전)인건비  740,000원×4명= 2,960,000

2.시설 장비 유지 161,293 175,765 -14,472

1.학교시설장비유지 161,293 175,765 -14,472

1.공공요금및제세공과금 64,469 75,568 -11,099

1.전기요금 39,301 50,400 -11,099전기요금  -5,549,500원×2월= -11,099,000

2.상하수도료 8,000 8,000 0  

3.기타공공요금 17,168 17,168 0  

2.시설관리용역 9,482 8,724 758

1.일반수용비 9,482 8,724 758
승강기유지보수용역비  (140,140원×12월)

 - 924,000=
758,000

3.시설일반관리 30,752 30,752 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 27,952 27,952 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.화장실관리 3,321 3,321 0
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1.일반수용비 3,321 3,321 0  

5.청소용역 19,990 20,000 -10

1.일반수용비 19,990 20,000 -10청소용역비  -10,000원×1회= -10,000

6.당직관리 33,279 37,400 -4,121

1.일반수용비 33,279 37,400 -4,121유인경비용역료  -4,121,000원×1회= -4,121,000

3.학교운영 협력 5,115 5,065 50

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,625 3,625 0

1.학부모교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,500 -300재료비  -300,000원×1회= -300,000

2.운영수당 800 500 300강사비  300,000원×1회= 300,000

3.여비 200 200 0  

2.학부모회운영 1,425 1,425 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 225 225 0  

3.유관기관협력 50 0 50

1.교장자격 멘토링연수 운영 50 0 50

1.일반수용비 50 0 50
(성립전)자료제작 및 운영물품 구입  

10,000원×5종=
50,000

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0  

세출합계 2,104,9041,809,535 295,369

15 발행일 : 2016-07-11


